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j a n  r y l k e

Nauka polska
wobec nauki w krajach rozwiniętych
i miejsce w niej
nauk środowiskowych

WSTĘP

W 2018 roku określono w preambule do usta-
wy, że: uczelnie oraz inne instytucje badaw-
cze realizują misję o szczególnym znaczeniu 
dla państwa i narodu: wnoszą kluczowy wkład 
w innowacyjność gospodarki, przyczyniają się 
do rozwoju kultury, współkształtują standar-
dy moralne obowiązujące w życiu publicznym 
[ustawa – Prawo o szkolnictwie wyższym 
i nauce 2018]. W ślad za tym Ministerstwo 
Nauki i Szkolnictwa Wyższego wprowadziło 
nową klasyfikację dziedzin i dyscyplin, która 
w założeniu była dostosowana do standardów 
międzynarodowych i miała uwolnić potencjał 
polskiej nauki [Konstytucja dla nauki 2018]. 
Koncepcja dostosowania systemu polskiej na-
uki do standardów obowiązujących w nauce 
światowej zakładała przyjęcie systemu zasze-
regowania dyscyplin naukowych, opracowa-
nych przez grupę ekspertów ds. wskaźników 
naukowych oraz technologicznych i postu-
lowanych do wdrożenia przez Organizację 
Współpracy Gospodarczej i Rozwoju (OECD 

– Organisation for Economic Co-operation 
and Development), do której od 1996 roku na-
leży Polska [Working… 2007]. Jednak pod na-
ciskiem decydentów, reprezentujących m.in. 
architekturę i urbanistykę, zmieniono w Pol-
sce zaszeregowanie niektórych dyscyplin, 
przede wszystkim dotyczących aktywno-
ści związanych z kształtowaniem życia czło-
wieka, i utrzymano system istniejący, który 
zarówno architekturę, jak i urbanistykę sytu-
ował w obrębie nauk technicznych [Zależno-
ści… 2018]. W krajach rozwiniętych inne jest 
miejsce tych dyscyplin: architektura (archi-
tectural design), jako składowa sztuki, nale-
ży do nauk humanistycznych, a urbanistyka 
(urbanstudies – planning and development) do 
nauk społecznych. Porównanie tych dwóch 
modeli funkcjonowania widzimy na ryc. 1. 

W 2019 roku zgłosiłem projekt badawczy, 
który miał na celu porównanie owych modeli, 
ale w negatywnych recenzjach podkreślono, 
że odmienne umiejscowienie projektowania 
architektonicznego i urbanistyki nie wpły-
wa na ich funkcjonowanie. W badaniach nad 
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↑ RYC.  1 .  USY TUOWANIE PROJEKTOWANIA ARCHITEKTONICZNEGO I  URBANIST YKI :  A  –  WEDŁUG OECD,  B  –  W POLSCE.

↑ RYC.  2 .  USY TUOWANIE PROJEKTOWANIA ARCHITEKTONICZNEGO W POLSCE.
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sztuką ostatniego półwiecza [Rylke 2018, Ryl-
ke 2020] dostrzegłem, że usytuowanie sztu-
ki w systemie funkcjonującym w Polsce jest 
anachroniczne i negatywnie oddziałuje na na-
sze środowisko życia. 

Jeszcze bardziej skomplikowane jest usy-
tuowanie wśród dyscyplin naukowych 
w Polsce architektury krajobrazu, która jest 
środowiskową dziedziną projektowania ar-
chitektonicznego. Nie została uznana za 

odrębną dyscyplinę naukową, ale jako aka-
demicki kierunek nauczania była w Polsce 
do 2018 roku umieszczona w obrębie nauk 
o życiu, obecnie występuje, w zależności od 
uczelni, wśród nauk rolniczych lub technicz-
nych. Jeszcze inaczej są w Polsce usytuowa-
ne takie sztuki projektowe jak architektura 
wnętrz i wzornictwo. Poprzednio [Rozpo-
rządzenie… 2011] znajdowały się w obszarze 
sztuki, obecnie zostały z niej usunięte, ale 
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jako akademickie kierunki nauczania nadal 
występują w obszarze sztuki (ryc. 2).

Tak pokrętny system stosowany w Polsce 
wymaga sumiennych i szczegółowych ba-
dań. W tym referacie mogę tylko przedsta-
wić ogólny zarys sytuacji i zobaczyć, jak ona 
określa pozycję nauki polskiej wobec nauki 
w pozostałych krajach rozwiniętych.

MATERIAŁ I METODY

Aby wynik tak pobieżnych badań był wia-
rygodny, postanowiłem problem przypisa-
nia architektury krajobrazu poddać analizie 
w warstwie semantycznej, czyli odniesio-
nej do pojęcia architektury krajobrazu, oraz 
w warstwie substancjonalnej, czyli odnie-
sionej do materii środowiska, w jakim archi-
tektura krajobrazu operuje. Ale już wstępne 
prace wykazały, że przeprowadzenie takich 
badań jest niemożliwe. Zacząłem od budowy 
modelu semantycznego pojęcia architektury 
krajobrazu o charakterze prototypu [Kleiber 
2003] odniesionego do wyróżnionych dzie-
dzin nauki i sztuki. Uzyskałem wynik fał-
szywy – nie mogłem badanych elementów 
umieścić w obrębie prototypu (bo to tak, jak-
bym do ptaków zaliczał nietoperza). Uznałem, 
że musiały w grupowaniu dyscyplin nauko-
wych nastąpić błędy podstawowe. Dlatego 
w badaniach ograniczyłem się do operacji na 
zbiorach problematyki zawartej w podzia-
le dyscyplin naukowych, które w koncepcji 
przyjętej przez Ministerstwo Nauki i Szkol-
nictwa Wyższego miały być do zaleceń OECD 
równoważne. Dla sprawdzenia, jak wygląda 
zakres wyróżnionych dziedzin w obu klasy-
fikacjach, odwołałem się w przypadku kla-
syfikacji OECD do Encyklopedia Britannica, 
a w przypadku klasyfikacji naszego minister-
stwa do Encyklopedii PWN. Uznałem, że te 
opracowania reprezentują przyjęty zarówno 
w krajach rozwiniętych, jak i w Polsce stan-
dard zakresu pojęciowego opracowanych ha-
seł. Gdy wystąpiły rozbieżności, sięgałem do 

innych opracowań. Badania podzieliłem na 
dwa etapy. Pierwszy objął całościową relację 
systemu polskiej nauki do standardów obo-
wiązujących w nauce światowej, ponieważ 
uznałem, że tak wyraźne rozbieżności muszą 
mieć ogólny charakter, odnoszący się do po-
zycji polskiej nauki i rzutujący na rozbieżno-
ści szczegółowe. Etap drugi zaś objął bardziej 
szczegółowe relacje w odniesieniu do nauk 
środowiskowych, dotyczących także archi-
tektury krajobrazu, którą reprezentuję.

RELACJE POLSKIEJ NAUKI
DO STANDARDÓW OBOWIĄZUJĄCYCH 
W NAUCE KRAJÓW ROZWINIĘTYCH

W zaleceniach OECD wyróżnia się następu-
jące dziedziny nauk i technologii (the revised 
field of science and technology classification): 
nauki przyrodnicze (natural sciences), na-
uki medyczne i o zdrowiu (medical and health 
sciences), nauki rolnicze (agricultural scien-
ces), nauki społeczne (social sciences), hu-
manistykę (humanities) oraz inżynierię 
i technologię (engineering and technology) 
[Working 2007]. W polskiej klasyfikacji Mi-
nisterstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego 
wyróżnia się dziedziny nauki i dyscypliny 
naukowe oraz dyscypliny artystyczne [Za-
leżności 2018] w podziale na dziedziny: nauk 
ścisłych i przyrodniczych, nauk medycznych 
i o zdrowiu, nauk rolniczych, społecznych, 
humanistycznych, inżynieryjno-technicz-
nych, a ponadto dziedzinę nauk teologicznych 
i dziedzinę sztuki. Z porównania tych zesta-
wień wyłania się odmienny od światowych 
standardów obraz polskiej nauki. Na pierw-
szy rzut oka widać, że w krajach rozwiniętych 
zagadnienia inżynieryjne i technologiczne są 
wyodrębnione z nauki, natomiast w Polsce 
z nauk humanistycznych wyodrębniono teo-
logię i sztukę, którą wyłączono także z obsza-
ru nauki. 
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NAUKI HUMANISTYCZNE I SPOŁECZNE

Dla naukowca, który pamięta marksistow-
ską metodę badań naukowych, różnica mię-
dzy tymi definicjami jest widoczna. W polskiej 
encyklopedii istota ludzka została zastąpiona 
przez istotę społeczną i tak ujęte nauki hu-
manistyczne są podporządkowane naukom 
społecznym. Ale w takim zestawieniu należy 
porównać, jak są w Polsce i na świecie zdefi-
niowane nauki społeczne.

Hasło social science w Encyklopedii Britan-
nica obejmuje zatem zarówno hasło nauki 
humanistyczne (nauki o człowieku jako isto-
cie społecznej, o społeczeństwie i jego ducho-
wych wytworach), jak i hasło nauki społeczne 
opisane w Encyklopedii PWN, chociaż termin 
„procesy społeczne”, używany w pseudonau-
kowej teorii marksistowskiej, nie występuje 
w Encyklopedii Britannica. Z hasła Encyklope-
dii PWN wyeliminowano również istotę ludz-
ką, bowiem, jak pisał Władimir Majakowski 
w wierszu Włodzimierz Iljicz Lenin: Jednostka! 
Co komu po niej?! Jednostki głosik cieńszy od pi-
sku. Do kogo dojdzie? – ledwie do żony! 

Czy takie encyklopedyczne określenie za-
kresu nauk humanistycznych, które funkcjo-
nuje w systemie administrowania nauką, jest 

również charakterystyczne dla polskiej nauki? 
W artykule Funkcje i cele nauk humanistycz-
nych jego streszczenie zaczyna się słowami: 
Pod pojęciem funkcji nauk humanistycznych ro-
zumiem rolę, przypisaną dyscyplinarnie zorga-
nizowanym postaciom wiedzy, jaką odgrywają 
one w formułowaniu diagnozy stanu kultu-
ry in statu nascendi. Cel zaś tak rozumianego 
poznania humanistycznego to przyrost wie-
dzy dotyczący zobiektywizowanych, ogólnie 
dostępnych zjawisk kultury [Bytniewski 2011]. 

Jak widzimy, zakres nauk humanistycz-
nych jest tutaj jeszcze węższy, bo ograniczony 
do kultury. Jeżeli sprawdzimy, jak definiowa-
na jest w Encyklopedii PWN kultura, znajdzie-
my następujące wyjaśnienie: W znaczeniu 
najszerszym kultura obejmuje to wszystko, co 
w zachowaniu się i wyposażeniu członków spo-
łeczeństw ludzkich stanowi rezultat zbiorowej 
działalności. Wynika z tego, że kultura trakto-
wana jak wytwór społeczny mieści się w ob-
szarze badań nauk społecznych. W dalszym 
więc ciągu nauki humanistyczne nie wydo-
były się w Polsce z ograniczeń pseudonauko-
wych marksistowskich teorii. W Encyklopedii 
Britannica hasło culture jest jednoznacznie 
odniesione do social science. Z tego zesta-
wienia wniosek, że nauki humanistyczne 

Encyklopedia Britannica

hasło: humanities
Encyklopedia PWN

hasło: nauki humanistyczne

Nauki humanistyczne są gałęziami wiedzy, która zajmują 

się istotami ludzkimi i ich kulturą lub analitycznymi 

i krytycznymi metodami badawczymi wywodzącymi 

się z uznania wartości ludzkich i wyjątkowej zdolności 

ludzkiego ducha do wyrażania siebie.

Nauki humanistyczne (…) nauki o człowieku jako 

istocie społecznej, o społeczeństwie i jego duchowych 

wytworach: języku, kulturze, literaturze, sztuce, nauce, 

filozofii itp., wyróżnione przy podziale nauk empirycznych 

ze względu na przedmiot badania.

Encyklopedia Britannica

hasło: social science
Encyklopedia PWN

hasło: nauki społeczne

Nauki społeczne to każda dyscyplina lub gałąź nauki 

zajmująca się ludzkim zachowaniem w jego aspektach 

społecznych i kulturowych.

Nauki społeczne to zespół nauk zajmujących się 

społeczeństwem oraz zjawiskami i procesami 

społecznymi.
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w zbiorach odrębnych, czyli w tym zakresie 
nauka Polska nie może nawiązać kontaktu na-
ukowego z innymi krajami. Porównanie mo-
deli tak rozumianych nauk humanistycznych 
i społecznych przedstawia ryc. 3.

NAUKI TECHNICZNE

Nauki techniczne w polskiej nomenklatu-
rze odpowiadają dziedzinie nazwanej przez 
OECD engineering and technology. W Ency-
klopedii Britannica temu terminowi odpo-
wiada hasło systems engineering. Już w tytule 
klasyfikacji OECD występuje pojęcie science 
and technology, oddzielające zagadnienia na-
ukowe od technicznych. W polskim artyku-
le Metodologia badań w naukach technicznych 
możemy przeczytać: Nauki techniczne zaj-
mują się procesami, które zostały już opisane 
w badaniach podstawowych, a często również 

przez nauki podstawowe stosowane. (…) W tej 
sytuacji pozostają badania wdrożeniowe, któ-
re mają ustalić techniczne warunki wykorzy-
stania procesu, to jest konstrukcję urządzeń, 
w których proces dla uzyskania odpowiednie-
go celu zachodzi, można go kontrolować i opty-
malnie sterować jego przebiegiem [Kasprzak 
2019]. Zatem także w Polsce nauki technicz-
ne okazują się metodami wdrożenia opraco-
wań naukowych, a nie nauką sensu stricte. Ich 
zaliczenie w poczet nauki jest w naszym kra-
ju spuścizną marksistowskiej koncepcji czło-
wieka społecznego, który przekształca świat. 
Stąd termin praxis – istotny element koncep-
cji naukowej marksizmu. Jak widzimy, prak-
tyka postępu technicznego spowodowała 
w Polsce podobne spojrzenie na zagadnienia 
techniczne, uznawane za działanie wdroże-
niowe, a nie naukowe, co jednak nie zostało 
dostrzeżone w kręgach administrujących na-
uką, gdzie funkcjonują jeszcze marksistow- 
skie poglądy na pseudonauki techniczne. Mo-
del takiego usytuowania nauk technicznych 
możemy zobaczyć na ryc. 4.

↑ RYC.  3 .  USY TUOWANIE RELACJ I  NAUK HUMANIST YCZNYCH I  SPOŁECZNYCH W NAUCE ŚWIATOWEJ  I  W NAUCE POLSKIEJ .

SOCIAL
SCIENCEHUMANITES NAUKI

HUMANIST YCZNE
NAUKI

SPOŁECZNE
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Ponownie sięgnąłem do słownika, by za-
prezentować definicję sztuki, bo w Ency-
klopedii Britannica nie znalazłem do niej 
bezpośredniego odwołania. Najbliższe jej ha-
sło to filozofia sztuki ( philosophy of art). Po-
nieważ w krajach rozwiniętych sztuka mieści 
się w obrębie nauk humanistycznych, spraw-
dziłem, jak ten związek jest przedstawiony 
przez Amerykańską Akademię Sztuki i Na-
uki. Według niej: Nauki humanistyczne przy-
pominają nam, gdzie byliśmy, i pomagają nam 
wyobrazić sobie, dokąd zmierzamy. Podkreśla-
jąc krytyczną perspektywę i twórczą reakcję, 

nauki humanistyczne – w tym nauka języków, 
literatury, historii, filmu, wiedzy obywatelskiej, 
filozofii, religii i sztuki – sprzyjają kreatywno-
ści, docenieniu naszych podobieństw i różnic, 
a także wiedzy wszelkiego rodzaju [Commis-
sion … 2013]. 

W Polsce związku sztuki z naukami hu- 
manistycznymi nie widzimy, funkcjonuje od-
wołanie do techniki. Jak współcześnie w Pol-
sce sztuka jest kojarzona z nauką? W artykule 
O współczesnych związkach sztuki, nauk i tech-
nologii autor wspomina te związki wyłącz-
nie w odniesieniu do technologii cyfrowych 
[Kluszczyński 2011]. Polemizująca z nim w dys-
kusji Angielka Martha Blassnigg [2011] pisze: 

↑ RYC.  4 .  USY TUOWANIE ZAGADNIEŃ TECHNICZNYCH W NAUCE ŚWIATOWEJ  I  POLSKIEJ . 

TECHNOLOGYSCIENCE

SCIENCE
AND TECHNOLOGY

SZTUKANAUKA

DZIEDZINY NAUKI
I  DYSCYPLINY NAUKOWE

ORAZ DYSCYPLINY ART YST YCZNE

The Free Dictionary

hasło: art
Encyklopedia PWN

hasło: sztuka

Świadome wykorzystanie wyobraźni w tworzeniu 

przedmiotów, które mają być kontemplowane lub 

doceniane; piękne dzięki zestawieniu form, dźwięków lub 

słów.

Termin „sztuka” jest odpowiednikiem łac. ars, ten 

zaś odpowiada gr. téchnē; przymiotniki „techniczny” 

i „artystyczny” są tego samego pochodzenia.
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Głównym zagadnieniem w rozmyślaniach nad 
ułatwieniem zaistnienia transdyscyplinar-
nych intuicji w obecnych formach współpra-
cy między sztuką i nauką jest perspektywa 
podsumowania; efekt podsumowania (obję-
cia) (overview-effect) w rozumieniu zdolności 
do włączania fenomenów spoza ograniczeń 
związanych z odpowiedzialnością wobec dys-
cypliny badań, co oznacza zagadnienie natury 
etycznej. Nasuwa się porównanie z opinią Sun-
dara Sarukkaia na temat naukowej ciekawości, 
która zawsze oznacza społecznie ugruntowa-
ną postawę etyczną. Najpełniejsze uznanie 
ludzkich wartości w tym przypadku zawiera 
to, co wzniosłe, rozumiane jako immanentne 
dla ludzkiego doświadczenia, ale w olbrzymim 
stopniu utracone w kulturze zarówno nauko-
wej, jak i artystycznej – obie są uwarunkowane 
technicznie, ekonomicznie i mają skrzywienie 
pozytywistyczne. 

Ponownie więc widzimy rozbieżności mię- 
dzy postawą nauki polskiej i nauki światowej. 
Także tu możemy dostrzec wpływ podejścia 
marksistowskiego, chociaż Martha Blas-
snigg odwołuje się do skrzywienia widocz- 
nego w zachodniej tradycji pozytywistycznej. 
Sebastian Szymański [2005], pisząc o społecz-
nych uwarunkowaniach i funkcjach sztuki, 
wskazuje, że według Karola Marksa: Klasa 
rozporządzająca środkami produkcji mate-
rialnej dysponuje też środkami produkcji du-
chowej, tak iż na ogół podlegają jej również 
myśli tych, którym do duchowej produkcji brak 

środków. Tym samym treść dzieł sztuki stano-
wi zazwyczaj odbicie „myśli panowania klasy 
panującej”, maskując rzeczywisty stan stosun-
ków społecznych. W takim rozumieniu sztuka 
jest narzędziem agitacji i oczywiście z nauką 
ma niewiele wspólnego. Dlatego w krajach 
postkomunistycznych została, jako narzędzie 
opresji, pozostawiona sama sobie. Wyrzu-
cona poza obręb humanistyki i pozbawiona 
w 2018 roku sztuk projektowych, utraciła 
sens środowiskowego istnienia. 

Nieco inaczej niż ze sztuką postąpiono 
w Polsce z teologią, podobnie traktowaną 
w marksizmie, określającym religię mianem: 
opium dla ludu. Nie została wyrzucona, jak 
sztuka, z obszaru nauki, ale została usunię-
ta poza nauki humanistyczne, tworząc od-
rębną dziedzinę nauki. Co ciekawe, wydaje 
się, że w ostatnich latach myśl marksistow-
ska w swojej prymitywnej postaci powraca do 
polskiej nauki. Rozporządzenie Ministerstwa 
Nauki i Szkolnictwa Wyższego z 2011 roku 
[Rozporządzenie… 2011] utrzymywało dzie-
dzinę nauk teologicznych w obszarze nauk 
humanistycznych, usunięto ją z tego obszaru 
dopiero w 2018 roku [Rozporządzenie… 2018]. 
Widzimy, jak to, co wiąże człowieka z Bogiem, 
przeniesiono z nauk humanistycznych w ob-
ręb nauk teologicznych. W obu przypadkach 
(sztuki i teologii) wyjęto z humanistyki to, co 
wzniosłe, pozostawiając podejście behawio-
ralne, dzisiaj bardziej kojarzone z zachowa-
niem zwierząt niż ludzi. Jak jest usytuowana 
sztuka i teologia w Polsce i na świecie poka-
zuje ryc. 5.

Encyklopedia Britannica

hasło: theology
Encyklopedia PWN

hasło: nauki teologiczne

Teologia – filozoficznie zorientowana dyscyplina spekulacji 

religijnej i apologetyki (…) Tematy teologii obejmują Boga, 

ludzkość, świat, zbawienie i eschatologię (…) Pojęcie 

teologii, które ma zastosowanie jako nauka we wszystkich 

religiach, jest neutralne.

Teologia [gr. theós ‘Bóg’, lógos ‘słowo’, ‘nauka’] – 

uporządkowana wiedza religijna (…) Antropologia 

teologiczna – religiozn. syntetyczna, oparta na objawieniu 

nauka o człowieku, uprawiana głównie w obrębie teologii 

chrześcijańskiej.
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Można podejrzewać, że wszystkie zaob-
serwowane różnice między światową i pol-
ską nauką wynikają z pozostałości mark-
sistowskiej metody badań naukowych, które 
Karl Popper nazwał teorią historycystycz-
ną. Według niego ta teoria może prowadzić 
do tworzenia zamkniętego historycystycz-
nego społeczeństwa, niechętnego wobec po-
chodzących z zewnątrz impulsów. W dedy-
kacji do Nędzy historycyzmu napisał: Pamięci 
niezliczonych mężczyzn i kobiet wszystkich 
wyznań, narodów i ras – ofiar faszystowskiej 
i komunistycznej wiary w Niezłomne Prawa 
Przeznaczenia Historycznego [Popper 1999]. 

W naukach szczegółowych badania można 
prowadzić niezależnie od przyjętej postawy 
metodologicznej, ale w sytuacji administra-
cyjnego kierowania nauką tak wyraźne od-
stępstwo od głównych nurtów nauki w kra-
jach rozwiniętych jest groźne. Brak dopływu 

środków na badania od gospodarki i kierowa-
nie ich przez centralnie organizowany sys-
tem grantów powoduje utrwalenie pozosta-
łości myślenia wypracowanego w systemie 
komunistycznym i odsuwa nas od zagadnień 
dominujących we współczesnej nauce. W re-
zultacie środki przeznaczane na rozwój pol-
skiej nauki nie redukują jej dystansu do na-
uki w krajach rozwiniętych, ale utrzymują go 
i pogłębiają.

↑ RYC.  5 .  USY TUOWANIE SZTUKI  I  NAUK TEOLOGICZNYCH W NAUCE ŚWIATOWEJ  I  POLSKIEJ .
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wzbogacając życie pod względem estetycz-
nym i duchowym, zapewniając możliwości eko-
nomiczne oraz tworząc dziedzictwo, które od-
zwierciedla i symbolizuje kulturę, tradycje. 
Według krajów rozwiniętych zatem architek-
tura to zarówno sztuka, jak i technika, a rów-
nocześnie aktywność służąca człowiekowi. 
Zgodnie z tym, zagadnienia inżynierskie (ar-
chitecture engineering) znalazły się w dzia-
le technicznym (engineering and technology). 
Równocześnie zagadnienia budowy formy 
architektonicznej (architectural design) zosta-
ły umieszczone w sztuce (arts), a wraz z nią 
w naukach humanistycznych (humanities). 
W ten sposób uwzględniono trzy cechy wy-
różniające dzieło architektoniczne. W Ency-
klopedii Britannica punkt przydatność dla czło-
wieka umieszcza architekturę w obrębie nauk 
humanistycznych, punkt stabilność i trwałość 
konstrukcji lokalizuje ją w dziale technicznym, 
a zagadnienia projektowe związane z budo-
wą formy – w sztuce. Czym się różni definicja 
polska od światowej? Tak jak we wszystkich 
rozważanych wcześniej sytuacjach potrze-
by człowieka zostały zastąpione przez funk-
cje społeczne architektury, pominięto zagad-
nienia techniczne, a tworzenie ładu i budowę 
form ograniczono do ich funkcjonalności. Do-
stosowanie potrzeb człowieka do środowi-
ska zostało w Polsce zamienione na planową 
przemianę naturalnego środowiska. Zgodnie 

RELACJE SYSTEMU POLSKIEJ NAUKI 
DOTYCZĄCEJ ŚRODOWISKA ŻYCIA 
CZŁOWIEKA DO STANDARDÓW 
OBOWIĄZUJĄCYCH W TYM ZAKRESIE 
W NAUCE ŚWIATOWEJ

ARCHITEKTURA

W etapie drugim chciałbym rozważyć relacje 
polskich nauk środowiskowych, takich jak ar-
chitektura, urbanistyka, architektura wnętrz 
i wzornictwo, a szczególnie architektura kraj- 
obrazu, do ich odpowiedników w krajach 
rozwiniętych.

Według Cambridge Dictionary [2020] ar-
chitektura jest to sztuka i nauka projektowa-
nia i wykonywania budynków lub styl budyn-
ku. Według The Royal Architectural Institute 
of Canada (RAIC) [Whatis Architecture 2020]: 
Architektura to pasja, powołanie, a także nauka 
i biznes. Została opisana jako sztuka społeczna, 
a także jako kreacyjna nauka (…) Architektura 
pomaga miejscom stworzonym przez człowie-
ka dopasować się do środowiska, jednocześ-
nie promując zdrowie i dobre samopoczucie, 

Encyklopedia Britannica

hasło: architecture
Encyklopedia PWN

hasło: architektura

Architektura – sztuka i technika projektowania 

i budowania, w odróżnieniu od umiejętności związanych 

z budownictwem. Praktyka architektoniczna służy 

spełnieniu wymagań praktycznych i wyrazowych, 

czyli celom użytkowym i estetycznym. (…) Cechami 

wyróżniającymi dzieło architektoniczne na tle innych 

obiektów budowlanych są: przydatność do użytku 

przez ludzi w ogóle i zdolność przystosowania go do 

określonych działań człowieka, stabilność i trwałość 

konstrukcji dzieła oraz przekazywanie doświadczeń 

i pomysłów poprzez formę.

Architektura [łac. < gr. architéktōn ‘budowniczy’] – sztuka 

tworzenia ładu w otoczeniu w celu dostosowania go 

do zaspokojenia wielorakich fizycznych, materialnych 

i kulturowych potrzeb ludzi przez planową przemianę 

naturalnego środowiska oraz budowanie form 

i wydzielanie przestrzeni o różnym przeznaczeniu.
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URBANISTYKA

W Polskiej klasyfikacji w dziedzinie nauk in-
żynieryjno-technicznych architektura i urba-
nistyka występują wspólnie, dlatego okre-
ślamy również miejsce urbanistyki. Urban 
studies (Planning and development), funkcjo-
nujące w klasyfikacji OECD w całości w dzia-
le social sciences, zostało w Polsce podzielo-
ne na dwie części. Urbanistyka została, obok 
architektury, umieszczona w naukach tech-
nicznych, natomiast gospodarka przestrzen-
na znalazła się w obszarze nauk społecznych. 
Jaki jest ich zakres? W krajach rozwinię-
tych podaje się, że jest to zawód techniczny, 
do którego wpisany jest rozwój, czyli: pro-
gnozowanie, projektowanie i myślenie stra-
tegiczne (obok zadań społecznych). W Polsce 
urbanistyka ma charakter funkcjonalne-
go planowania przestrzennego i mieści się 
w dziedzinie nauk społecznych. Istnieje więc 
wyraźna różnica w podejściu do społecznych 
potrzeb. W podejściu charakterystycznym 
dla krajów rozwiniętych występują pojęcia 
udziału społeczeństwa i konsultacji społecz-
nych, w polskim – tylko pod postacią arbitral-
nie określonych funkcji. Gospodarka prze-
strzenna w definicji polskiej to odpowiednik 

z tak rozumianą definicją, architektura po-
winna znaleźć się w obrębie nauk społecz-
nych, a umieszczono ją w obszarze nauk tech-
nicznych. Także w tym przypadku zauważamy 
cofnięcie relacji z rozwiązaniami z 2011 roku, 
kiedy w obszarze sztuki umieszczono sztu-
ki projektowe. Stanowiły one odpowied-
nik architectural design w klasyfikacji OECD. 
Agnieszka Leśniak-Banasiak stwierdziła 
w streszczeniu rozprawy doktorskiej w dys-
cyplinie sztuki projektowe [2016], że dostrze-
gła podobieństwa w interpretowaniu zjawisk fi-
zycznej obecności obiektów architektonicznych 
i form rzeźbiarskich. Doświadczyłam tym sa-
mym obecności i relacji przestrzeni we wnętrzu 
dzieła, podobnych do tych, z którymi obcujemy 
we wnętrzu architektury. Przykłady z kręgu ar-
chitektury zobrazowały analogiczną problema-
tykę, którą poruszam w moich realizacjach. 

Jak więc widzimy, w krajach rozwiniętych 
architektura jest traktowana w sposób jedno-
lity, chociaż mieści się w trzech zbiorach: tech-
niki, nauk humanistycznych i sztuki. W Polsce 
jest umieszczana albo w sztuce, albo, zgodnie 
z podanymi definicjami, w naukach społecz-
nych, albo, według przyjętej w 2018 roku kla-
syfikacji dziedzin nauki, w naukach technicz-
nych. Możemy to zobaczyć na ryc. 6.

↑ RYC.  6 .  LOKALIZACJA ARCHITEKTURY W KRAJACH ROZWINIĘT YCH I  W POLSCE.
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związanie z architekturą, została umieszczo-
na w obrębie nauk technicznych. Światową 
pozycję urbanistyki, czyli: urban studies (plan-
ning and development), w naukach społecz-
nych zajęła w Polsce gospodarka przestrzen-
na. Te zakresy ilustruje ryc. 7.

światowego pojęcia rozwoju, które tutaj do-
tyczy harmonijnego rozwoju cywilizacyjne-
go. W Polsce nauki społeczne są traktowane 
w sposób marksistowski, jako historyczne 
prawa rozwoju ekonomiczno-społeczne-
go, czyli realizowane poza relacją społeczną. 
Urbanistyka, chociaż definiowana na sposób 
społeczny, w Polsce, ze względu na zawodowe 

Encyklopedia Britannica

hasło: urban planning
Encyklopedia PWN

hasło: urbanistyka

Planowanie urbanistyczne – projektowanie i regulacja 

użytkowania przestrzeni, które koncentrują się na 

formie fizycznej, funkcjach ekonomicznych i wpływach 

społecznych środowiska miejskiego oraz lokalizacji 

różnych działań w jego obrębie. Ponieważ planowanie 

urbanistyczne opiera się na inżynierii, architekturze oraz 

kwestiach społecznych i politycznych, jest to zawód 

techniczny, przedsięwzięcie wymagające woli politycznej 

i udziału społeczeństwa oraz dyscyplina akademicka. 

Planowanie urbanistyczne zajmuje się zarówno 

zagospodarowaniem terenów otwartych (terenów zieleni), 

jak i rewitalizacją istniejących części miasta. Obejmuje 

to wyznaczanie celów, gromadzenie i analizę danych, 

prognozowanie, projektowanie, myślenie strategiczne 

i konsultacje społeczne.

Urbanistyka [łac. urbanus ‘miejski’] – umiejętność 

budowy miast i kierowania ich rozwojem (…) obecnie 

urbanistyka wraz z ruralistyką i regionalistyką stanowią 

dział planowania przestrzennego. W projektowaniu 

urbanistycznym uwzględnia się różnorodne czynniki: 

warunki naturalne (geologiczne i topograficzne, klimat), 

komunikacyjne, gospodarcze i społeczne, obyczajowe 

i prawne, względy obronności, wreszcie kompozycyjno- 

-estetyczne. Projektowanie urbanistyczne obejmuje 

podział terenu i elementów planowanej zabudowy 

według ich funkcji (mieszkalnej, reprezentacyjnej, 

kultowej, usługowej, przemysłowej, rekreacyjnej, m.in. 

zieleni miejskiej), wyznaczenie ciągów komunikacyjnych, 

schematów i sposobów zabudowy.

↑ RYC.  7 .  LOKALIZACJA URBANIST YKI  I  GOSPODARKI  PRZESTRZENNEJ  W KRAJACH ROZWINIĘT YCH I  W POLSCE.

URBAN
STUDIES

(PLANNING
AND

DEVELOPMENT)

ENGINEERING
AND

TECHNOLOGY

SOCIAL
SCIENCES

AND
ECONOMIC

GEOGRAPHY

ARCHITEKTURA
I  URBANIST YKA

URBANIST YKA

GEOGRAFIA
SPOŁECZNO-

-EKONOMICZNA
I  GOSPODARKA
PRZESTRZENNA

NAUKI
TECHNICZNE

NAUKI
SPOŁECZNE

NAUKI
SPOŁECZNE



129

lub architekturą budynków. Na architekturę 
krajobrazu wpływają takie czynniki jak rzeź-
ba terenu, roślinność, gleba i klimat, ale także 
kultura miejsca, tradycje i potrzeby społeczne. 
Według Ch.W. Eliota architektura krajobrazu 
to dyscyplina, która jest sztuką sama w sobie, 
a jej najważniejsza funkcja polega na two-
rzeniu oraz ochronie piękna w pobliżu siedzib 
ludzkich i w naturalnej scenerii kraju. Współ-
cześnie architektura krajobrazu to połącze-
nie trzech dziedzin – architektury, planowania 
przestrzennego i urbanistyki. (…) Architektu-
ra krajobrazu jako nauka wywodzi się od bar-
dzo blisko z nią spokrewnionej dziedziny, jaką 
jest ogrodnictwo [Architektura… 2017]. Z te-
go zestawienia wynika podobne podejście do 
architektury krajobrazu w krajach rozwinię-
tych i w Polsce. Wszędzie jest ona umieszcza-
na w sztuce, ale w powiązaniu z architekturą, 
urbanistyką i ogrodnictwem. Różnica jest 
tylko jedna: w Polsce brak powiązania dzia-
łalności na rzecz środowiska życia człowie-
ka z naukami humanistycznymi. Wynika to 
w przypadku architektury krajobrazu praw-
dopodobnie z wyodrębnienia w Polsce sztuki 
z nauk humanistycznych, co jest pozostało-
ścią marksistowskiej metody naukowej. Te 
zależności można zobaczyć na ryc. 8.

ARCHITEKTURA KRAJOBRAZU

Według Amerykańskiego Stowarzyszenia Ar-
chitektów Krajobrazu (The American Society 
of Landscape Architects) [Co to jest architek-
tura krajobrazu? 2020]: Architekci krajobrazu 
analizują, planują, projektują, zarządzają i pie-
lęgnują zabudowane i naturalne środowiska. 
Mają znaczący wpływ na społeczności i jakość 
życia. Projektują parki, kampusy, krajobrazy 
ulic, szlaki, place i tworzą inne projekty, które 
pomagają zdefiniować społeczność. 

Thompson [2017] jest zdania, że architek-
ci krajobrazu nie uważają się, w przeciwień-
stwie do urbanistów, za socjologów, częściej 
stosują badania jakościowe, które ich sytu-
ują bliżej sztuki i nauk humanistycznych. Pi-
sze jednak: Architektura krajobrazu nigdy nie 
przejdzie w całości do nauk przyrodniczych, 
nie zostanie wchłonięta przez nauki społecz-
ne ani przez sztukę. Jej pozycja, być może nie-
wygodna, zawsze będzie na granicach. Agata 
Zachariasz [2016], pisząc o architekturze kraj- 
obrazu, przytacza na wstępie definicję Ch.W. 
Eliota z początku XX wieku: Architektura kraj- 
obrazu jest przede wszystkim sztuką i jej naj-
ważniejszą funkcją jest tworzenie i ochrona 
piękna w otoczeniu siedzib ludzkich oraz sze-
rzej w naturalnej scenerii kraju. Także inni 
przytaczają tę definicję: Architektura kraj- 
obrazu to dziedzina, która wiąże się z kształto-
waniem przestrzeni życiowej człowieka. Uzy-
skuje się to za pomocą wielu elementów, np. 
szaty roślinnej, układów związanych z wodą 

Encyklopedia Britannica

hasło: landscape architecture
Encyklopedia PWN

hasło: architektura krajobrazu

Architektura krajobrazu – zagospodarowanie i ozdobne 

nasadzenia ogrodów, podwórek, parków i innych 

planowanych terenów zieleni. Ogrodnictwo krajobrazowe 

służy do upiększania przyrody i tworzenia naturalnego 

otoczenia dla budynków, miasteczek i miast. To jedna ze 

sztuk dekoracyjnych związana z architekturą, urbanistyką 

i ogrodnictwem.

Architektura krajobrazu – sztuka kształtowania 

przestrzeni wokół człowieka w skali krajobrazu, zgodnie 

z jego naturalnymi właściwościami i kulturowymi 

tradycjami.



130 Times… 2020]. To dowodzi, że zapaść polskiej 
nauki, ale także innych, wcześniej socjali-
stycznych krajów, jest dramatyczna i w ciągu 
30 lat od formalnego odejścia od marksizmu 
nie została zniwelowana. 

Ani w sporcie, ani w kulturze Polacy i re-
prezentanci innych krajów z dawnego obo-
zu sowieckiego nie zajmują tak odległych 
jak w nauce pozycji, nie wynika więc ta za-
paść z powodów ekonomicznych czy oby-
czajowych. Powód może być tylko jeden: na-
uka w tych krajach nie opiera się na takich 
samych podstawach, co nauka światowa. Je-
dyną możliwą przyczyną jest trwanie w niej 
ukrytej marksistowskiej metody prowadze-
nia badań naukowych. Dlaczego ta metoda 
jest tak atrakcyjna? Oparcie teorii na deter-
minizmie procesów społeczno-ekonomicz-
nych pozwala m.in. na stosowanie tam, gdzie 
nie jest to uprawnione, badań ilościowych za-
miast jakościowych, zgodnie z marksistowską 

KONKLUZJA

Stan polskiej nauki wyraźnie odbiega od po-
ziomu nauki światowej. Nie mamy nobli-
stów, poza Marią Skłodowską-Curie, która te 
nagrody zdobyła we Francji, w czasach, kie-
dy Polski nie było jeszcze na mapach. Regres 
w stosunku do nauki światowej dotknął też, 
poza Związkiem Radzieckim, który utrzymy-
wał wysoki poziom nauki, inne kraje realnego 
socjalizmu. Oprócz Jarosława Heynowskiego 
z Czech, który w 1959 roku otrzymał Nagro-
dę Nobla z chemii, żaden naukowiec z tych 
krajów nie zdobył Nobla z chemii, fizyki, fi-
zjologii ani medycyny i ekonomii, chociaż 
liczne były nagrody z literatury, co świadczy 
o braku uprzedzeń do tych krajów. Podobnie 
przedstawia się światowy ranking uczelni. 
Najlepsze polskie uniwersytety (Jagielloński 
i Warszawski) zajmują w nim pozycję między 
601 a 800. Zbliżone miejsca notują uczelnie 
ze Słowenii i Chorwacji. Tylko uniwersyte-
ty z Czech i Węgier zajmują lepsze pozycje, 
chociaż też odległe, między 401 a 500 [The 

↑ RYC.  8.  ARCHITEKTURA KRAJOBRAZU W KRAJACH ROZWINIĘT YCH I  W POLSCE.
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jest dużo więcej miejsca na zmienność [Ma-
zzocchi 2008]. Pojawiają się koncepcje wpro-
wadzenia do nauki badań artystycznych, które 
pozwolą na eksplorację tej nowej wizji natu-
ry: Pod względem metody – rozumianej jako 
systematyczna i niezawodna procedura pra-
cy – badania artystyczne wydają się odbiegać 
od zaleceń zawartych w podręcznikach meto-
dologicznych. Jest to praktyka niesystematycz-
nego dryfowania i poszukiwania, co jest przy-
padkiem, a przypadki, inspiracje i wskazówki 
są integralną częścią badań, która przenosi ar-
tystów na nową ziemię (…) W badaniach arty-
stycznych zarówno temat badawczy, jak py-
tania i metody badawcze mają tendencję do 
stopniowego wyjaśniania się w trakcie poszu-
kiwań artystycznych, które często wykracza-
ją poza ramy dyscypliny badawczej [Borgdorff 
2009]. Ta zmiana paradygmatu zachwia-
ła fundamentem nauki realizowanej w post- 
socjalistycznych krajach, ponieważ wyma-
ga nowego, intuicyjnego, kontekstualnego 
i wieloaspektowego podejścia do badań na-
ukowych, do czego naukowcy w tych krajach 
nie zostali właściwie przygotowani. Dlacze-
go nauka polska nie nawiązała, po odzyska-
niu w 1989 roku takich możliwości, do współ-
czesnej jej nauki światowej? Z jednej strony 
w latach 80. istniała blokada informacji i na 
uczelniach prym wiedli ortodoksyjni marksi-
ści, z drugiej strony między 1990 i 2006 ro-
kiem liczba studentów zwiększyła się nie-
mal pięciokrotnie (403 800 w roku 1990/1991 
i 1 953 800 w 2006/2007 [Kudrycka 2011]), co 
wymagało od uczelni ogromnego wysiłku or-
ganizacyjnego. Jednak mimo to z krajów post- 
socjalistycznychpoza Rosją jedynie Polska 
w 2005 roku miała 1,5 proc. udziału w rankingu 
500 najlepszych uniwersytetów (Węgry 1 proc., 
Czechy 0,5 proc., pozostałe 0 proc. [Margin-
son, van der Wende 2007]). Od 2007 roku licz-
ba studentów na polskich uczelniach zmniejsza 
się, a naszych uczelni nie ma wśród 600 naj-
lepszych uniwersytetów. Ostatnich kilkana-
ście lat zostało zmarnowanych i można to tłu-
maczyć tylko złą organizacją polskiej nauki. 

zasadą przechodzenia ilości w jakość. Aby to 
ukryć, dyscypliny naukowe wykorzystują-
ce tę zasadę izolują się i unikają umieszczenia 
w obszarach, w których nie jest to uprawnio-
ne. Stąd niekompatybilność polskiej i postu-
lowanej przez OECD klasyfikacji. Te podziały 
są więc wynikiem znacznie głębszej choro-
by. Rozporządzenie ministerialne z 2011 ro-
ku zawierało uwagi z konsultacji społecz-
nych, które nie wykraczały poza propozycje 
zwiększenia liczby dyscyplin. Równocześnie 
podczas oceny skutków wprowadzonej regu-
lacji stwierdzono, że nie będzie miała wpły-
wu na finansowanie nauki, rynek pracy, kon-
kurencyjność gospodarki i rozwój regionalny 
[Rozporządzenie… 2011]. Natomiast rozporzą-
dzenie z 2018 roku nie zawiera oceny skutków 
regulacji. W organizacji polskiej nauki widzi-
my brak świadomości przyczyn jej regresu, 
a szerzej – regresu nauki krajów postsocjali-
stycznych i jego wpływu na rozwój cywiliza-
cyjny tych krajów. Reakcją na widoczny regres 
nauki są próby centralnego sterowania nią, 
takie jak parametryzacja oparta na wynikach 
ilościowych (punkty), centralne finansowanie 
i sterowanie badaniami naukowymi (granty), 
a przede wszystkim likwidacja na uczelniach 
demokracji (mianowania zamiast wyborów, 
likwidacja rad wydziałów jako ciał przedsta-
wicielskich). Także w tych działaniach ujaw-
nia się iluzja marksistowskiego centralnego 
planowania, które doprowadziło do upadku 
systemy socjalistyczne. Choroba jest leczo-
na za pomocą zarazy. 

Jednak nie tylko czynniki wewnętrzne 
przyczyniły się do upadku nauki opartej na 
marksistowskiej metodzie naukowej. Zasada 
nieoznaczoności Wernera Heisenberga, od-
kryta w 1927 roku, spowodowała kryzys de-
terminizmu i redukcjonizmu stanowiących 
podstawę pozytywizmu, który był na świe-
cie odpowiednikiem marksizmu w nauce, 
a w rezultacie całkowitą zmianę paradygma-
tu rządzącego nauką. Współcześni naukow-
cy głoszą: Wydaje się, że pojawia się odnowio-
na i bardziej fascynująca wizja natury, w której 
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